

Roll No.

B.A.-10/12 (Bachelor of Art)
Psychology
Second Year Examination-2014
BAPSY-04/202
(Social Psychology)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define social psychology and also clarify the nature and scope of social psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिये तथा सामाजिक मनोविज्ञान की प्रकृति एवं क्षेत्र भी स्पष्ट कीजिए ।
2. What is the meaning and definition of learning ? Write any one theory regarding the process of learning.
सीखने का अर्थ एवं परिभाषा क्या है ? सीखने से सम्बन्धित किसी एक सिद्धान्त के बारे में लिखिये ।
3. What do you understand by personality and what are the cultural determinants of personality ? Discuss.
व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व के सांस्कृतिक निर्धारक तत्व कौन से हैं ?
4. Write short notes on any two of the following :
 - (a) Experimental Method
 - (b) Common Traits of Leadership
 - (c) Psychological and other characteristics of crowd
 - (d) Importance of social psychologyनिम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये।
 - (अ) प्रायोगिक विधि
 - (ब) नेतृत्व के सामान्य गुण
 - (स) भीड़ की मनोवैज्ञानिक एवं अन्य विशेषतायें
 - (द) सामाजिक मनोविज्ञान की महत्ता ।

Section - B / खंड-ख

(Short answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. What is the relationship between culture and personality? Write.
संस्कृति एवं व्यक्तित्व में क्या सम्बन्ध है? लिखिए ।
2. Write difference between Agression and violence.
आक्रामकता एवं हिंसा में अन्तर लिखिये ?
3. Write in brief on culture and its types.
संस्कृति एवं उसके प्रकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
4. what are prejudice and write its characteristics.
पूर्वाग्रह क्या हैं? इसकी विशेषतायें लिखिये ।
5. What are the causes of communalism in India ? Clarify.
भारत में साम्प्रदायिकता के क्या कारण हैं ? स्पष्ट कीजिए ।
6. Write distinction between leadership and Dominance.
नेतृत्व एवं प्रभुत्व में अन्तर स्पष्ट कीजिये ।
7. What is attitude write ites characteristics.
अभिवृत्ति क्या है इसकी विशेषतायें बताइये ?
8. Write short note on observation method of social psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान की निरीक्षण विधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये ?

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. Main factors of social tension is :

(a) Religions	(b) Economic
(c) Generational Gap	(c) All above

 सामाजिक तनाव का प्रमुख कारक है ।
 (अ) धार्मिक (ब) आर्थिक
 (स) पीढ़ियों में अन्तर (द) उपरोक्त सभी

2. S-R theory (Stimulus Response) was given by :
- (a) Thorandike (b) Tollman
(c) Kurt lewin (d) Pavlov
- उत्तेजक प्रतिक्रिया सिद्धान्त (S-R) दिया गया था ।
- (अ) थार्नडाइक द्वारा (ब) टॉलमैन द्वारा
(स) कुर्टलेविन द्वारा (द) पावलाँव द्वारा
3. Characterstic of crowd is :
- (a) No definite number (b) Transitory Nature
(c) Common emotions (d) All above
- भीड़ की विशेषता है-
- (अ) संख्याअनिश्चित (ब) अस्थायी स्वभाव
(स) सामान्य संवेग (द) उपरोक्त सभी
4. How many Traits of social Dynamics are there According to Homans ?
- (a) 01 (b) 02 (c) 05 (d) 04
- 1 होमन्स ने समूह गतिकी के कितने लक्षण बताये-
- (अ) एक (ब) दो (स) पाँच (द) चार

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिये

5. Social psychology is a science.
सामाजिक मनोविज्ञान एक विज्ञान है ।
6. Social psychology was written by otto
सामाजिक मनोविज्ञान आटो द्वारा लिखी गयी ।
7. According to Allport there is/are traits of leadership.
ऑलपोर्ट के अनुसार नेतृत्व के गुण हैं ।
8. Imitation method is a method.
अनुकरण विधि की विधि है ।
9. Sociometric method is related to
समाजमितीय विधि से सम्बन्धित है ।
10. Press is a of propaganda.
मुद्रण प्रचार का एक है ।